Explosionsgeschützter
Widerstands-Temperaturfühler
Capteur de température à
résistance antidéflagrant
Explosionproof resistance
temperature detector
RTDi MANUAL
BVS 20 ATEX E 012 X

3.5      IP-Schutzart
Schutzart IP 67
3.6      Typenschlüssel
Typ RTDi(F) . . . . .
(optional mit
zusätzlichen Kühlrippen)
Durchmesser Messspitze
4,0 mm  4
6,0 mm  6
Für Explosionsschutz nicht
relevant:
Einbaulänge [mm]
Befestigungsart
4.        Erwärmungsnachweis
4.1      Allgemeines
Die maximale zulässige Mediumstemperatur
darf die niedrigste Zündtemperatur der betreffen-
den explosionsfähigen Atmosphäre nicht über-
schreiten.
Da die Erwärmung wesentlich von der einge-
speisten maximalen eingespeisten Leistung Po
des Speisegerätes abhängt, muss der Betreiber
die Zuordnung gemäss dem nachfolgenden
Schema durchführen.
Manual BVS 20 ATEX E 012 X 6
Edition August 2022 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
Manual BVS 20 ATEX E 012 X 7
Edition August 2022 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.3      Electrical data
Measuring circuit in type of protection Intrinsic
Safety «ia»
Maximum values
Pi      =    1      W
Ui      =    12    V
Ii        =    100 mA
Maximum effective internal capacitance
Ci      =    negligible
Maximum effective internal inductance
Li       =    negligible
3.4      Ambient temperature at connection
head
perm. ambient temperature –50°C to 80°C
3.5      IP degree of protection
Degree of protection IP 67
3.6      Type code
Typ RTDi(F) . . . . .
(optional with additional
cooling fins)
Diameter of measurement tip
4.0 mm  4
6.0 mm  6
Not relevant for explosion
protection:
Mounting length [mm]
Type of fixing
4.        Verification of heat rise
4.1      General
The maximum permissible temperature of the
medium must not exceed the lowest ignition tem-
perature of the respective explosive atmosphere.
As the heat rise is mainly dependent on the max-
imum power input of the power supply unit Po,
the allocation in accordance with the following
table shall be carried out by the operator.
Manual BVS 20 ATEX E 012 X 8
Edition August 2022 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
4.2      Grenzwerte Ts in den Temperatur-
klassen
Weitere Sicherheitsabschläge nach EN 1127-1
muss der Betreiber gegebenenfalls in eigener
Verantwortung ermitteln.
4.3      Eingespeiste Leistung Pi
Die max. eingespeiste Leistung Pi von 1 Watt
darf durch das Speisegerät (Po) nicht überschrit-
ten werden.
4.4      Berechnung der max. Temperatur an
der Fühlerspitze
Die höchstzulässige Temperatur an der Fühler-
spitze ergibt sich gemäss folgender Beziehung:
Ts = Tmed + (Po · 71 K/W)
Dabei ist
Ts         Höchstzulässige Temperatur an der
Fühlerspitze
Tmed   Max. Mediumstemperatur
Po        Leistung des bescheinigten eigensiche-
ren Stromkreises
71 K/W Äusserer Wärmewiderstand des Fühlers
(Fühleroberfläche zur Umgebung)
            Beim Einsatz des Fühlers in Bereichen,
in denen mit Staubablagerungen zu
rechnen ist, ist der Wärmewiderstand
mit 100 K/W festgelegt.
4.5      Beispielberechnung
a.     Fühler ausgelegt für 300°C (T2), Ts =
290°C
b.     Leistung des Speisegerätes Po = 260 mW
c.     max. Mediumstemperatur Tmed = 170°C
Ts = 170°C + (0,26 W * 71 K/W)
Ts = 170°C + 18,5 K
Ts = 188,5°C
Das Gerät kann in der Temperaturklasse T2 ein-
gesetzt werden. In staubexplosionsgefährdeten
Bereichen kann der Sensor bei einer zulässigen
Oberflächentemperaturen von 190°C (aufgerun-
4.2      Valeurs limites Ts selon classes
de température
L’utilisateur est tenu de déterminer sous sa
propre responsabilité si d’autres réductions de
sécurité selon EN 1127-1 s’avèrent nécessaires.
4.3      Puissance d’entrée maximale Pi
La puissance d’entrée maximale Pi de 1 watt ne
doit pas être dépassée par l’alimentateur (Po)
4.4      Calcul de la température max. du  bec
de la sonde